
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 138 DEL 30/12/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO 
PROFESSIONALE ALL’AVV. DOMENICO BEZZI PER LA PRESENTAZIONE 
DEL RICORSO IN OPPOSIZIONE AL DECRETO DEL GIUDICE DELEGATO 
DEL FALLIMENTO SELCA S.P.A DEL 13.12.2022. CIG Z1E395FAEA  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29.12.2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 

approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 e del documento 

unico di programmazione;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29.12.2021 avente per oggetto:” Approvazione 

PEG per l’esercizio finanziario 2022-2024: Individuazione dei responsabili di servizio”;  

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 

22.11.2014; 

 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è assunto dal 
sottoscritto, già nominato anche Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto 
del Commissario Prefettizio n.9 prot. 6574 del 1.12.2022, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO della deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.77  del 

30.12.2022 ad oggetto: “Autorizzazione al Commissario Straordinario a presentare ricorso in opposizione al 

decreto del 13.12.2022 del Giudice Delegato del Fallimento Selca S.p.A n.151/2010 di non ammissione del 

credito ai sensi dell’art. 99 della Legge Fallimentare dell’istanza ultra-tardiva presentata in data 19.04.2022 

dal Comune di Berzo Demo ed individuazione del professionista a cui ricorrere” con la quale questa 

Amministrazione ha espresso la volontà di ricorrere alla collaborazione esterna dell’Avv. Domenico Bezzi 

C.F. BZZDNC62T13B157F con sede legale in Via A.Diaz 13/c – 25121 Brescia, in conformità alle vigenti 

disposizioni di legge, dando mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio per gli adempimenti necessari 

all’affidamento dell’incarico; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 17 del D.lgs. 50/2016 nel quale si indica come la rappresentanza legale rientra tra i servizi 

esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici di cui il D. Lgs. 50/2016; 

- il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione 

della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva 

escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n.296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: <<5.000 euro>>, e pertanto al fine del presente affidamento si esclude l’utilizzo del 

mercato elettronico; 

 
RICEVUTO il preventivo di spesa dell’Avv. Domenico Bezzi, pervenuto in data 30.12.2022 con prot. n.7064, 

che rappresenta una spesa di € 2.000,00 oltre IVA 22%, Cassa di Previdenza Avvocati 4% e Contributo 

Unificato pari a € 147,00, per un importo complessivo di € 2.684,60; 

DATO ATTO d'aver provveduto all’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità: CIG Z1E395FAEA; 
 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 

online messo a disposizione da INPS, protocollo numero INAIL 34564064 con scadenza validità al 10.1.2023;  

RITENUTO, in considerazione dello stato per il quale il Comune di Berzo Demo non dispone, all’interno della 

sua struttura organizzativa, del servizio di avvocatura, di ricorrere ad un legale esterno in possesso dei 

necessari requisiti di competenza e professionalità, nel caso di specie individuato nella persona dell’Avv. 

Domenico Bezzi C.F. BZZDNC62T13B157F con sede legale in Via A.Diaz 13/c – 25121 Brescia, che gode della 

fiducia di questa Amministrazione; 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18.01.2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 

dato atto che tutto quanto esposto in premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 

 

1. di affidare all’Avvocato Domenico Bezzi, C.F. BZZDNC62T13B157F e legalmente domiciliato in Brescia - 

Via A. Diaz, 13/c, un incarico di natura professionale per la rappresentanza e la difesa del Comune di 

Berzo Demo nella presentazione di apposito ricorso in opposizione al decreto emesso in data 13.12.2022 

dal Giudice Delegato del Fallimento Selca S.p.a., al fine di ottenere l’insinuazione del credito di questa 

Amministrazione; 

2. di impegnare la somma di € 2.000,00 oltre IVA (22%), Cassa Previdenza Avvocati (4%) e Contributo 

Unificato pari a € 147,00, per un importo complessivo pari ad € 2.684,60 imputandola al capitolo 

01111.03.0600 del bilancio 2022/2024 esercizio 2022 a favore dell’Avv. Domenico Bezzi C.F. 

BZZDNC62T13B157F con sede Legale in Via A. Diaz, 13/c  in Brescia; 

3. di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento, previa liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto, a garanzia del servizio 

eseguito; 

4. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 

6. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista.  

              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14255 2022 01111.03.0600 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E 

CONSULENZE LEGALI 
2.684,60 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    02/01/2023  al   17/01/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
Copia per albo 
Berzo Demo,  02/01/2023  
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


